



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO



ADITAMENTO: 31/2022

CONTRATO Nº 29/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

CONTRATADA: MARCELLY CIRINO DE OLIVEIRA

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022

PROCESSO: 1275/2022

VALOR: R\$ 12.802,91

"TERMO DE ADITAMENTO N.º 31/2022, PARA REFORMA, ADEQUAÇÃO E REMODELAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA MARCELLY CIRINO DE OLIVEIRA, NA FORMA ABAIXO":

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA**, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º 64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de Pedrinhas Paulista, comarca de Maracai, Estado de São Paulo, representada por seu Prefeito Municipal o senhor Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador, portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e domiciliado na Rua Assis, n.º 235, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, doravante apenas simplesmente chamada de **CONTRATANTE**, e de outro lado **MARCELLY CIRINO DE OLIVEIRA**, inscrita no CNPJ sob n.º 42.680.244/0001-02, e Inscrição Municipal n.º 000489400, com sede a Rua General Ataliba Leonel n.º 252, Centro, no município de Maracai, Estado de São Paulo (CEP: 19.840-000), neste ato representado por seu representante legal a Senhora Marcellly Cirino de Oliveira, portadora da Cédula de Identidade (RG) n.º 48.755.256-8 e do CPF n.º 345.138.228-80, residente e domiciliada à Rua Francisco Correa Faria n.º 869 – Bairro Morumbi, no município de Maracai, Estado de São Paulo, doravante apenas e simplesmente chamada de **CONTRATADA** tem entre si, como justo e contratado o aditamento do contrato **29/2022**, referente à Tomada de Preço n.º 05/2022, Proc. Adm. n.º 1275/2022, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA, ADEQUAÇÃO E REMODELAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL**.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO VALOR, OBJETO E DOTAÇÃO

1.1 Fica, a partir da data de assinatura deste termo, suprimido do Contrato 29/2022 o valor de R\$ 12.047,76 (doze mil, quarenta e sete reais e setenta e seis centavos), conforme descrito na tabela abaixo:

Item	Base Servços	Códigos Serviços		Unid	Qtde	Prç Unitário R\$	V. Total R\$
6		Pintura externa					-5.845,00
6.02	CDHU	33.10.011	Tinta látex antimofa em fachada	m²	-116,90	50,00	-5.845,00
7		Instalações de segurança e acessibilidade					-3.684,95
7.07	CDHU	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	un	-1,00	151,75	-151,75
7.09	CDHU	28.20.850	Barra antipânico para porta dupla com travamentos	CJ	-1,00	1496,50	-1.496,50

1/6



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO



			horizontal e vertical completa, com maçaneta tipo alavanca e chave, para vãos de 1,70 a 2,60 m					
7.16	CDHU	composição	Verniz Anti Chamas Intumescente para madeira (piso palco)	m ²	-90,00	22,63	-2.036,70	
Valor dos serviços								-9.529,95
Valor do BDI = 26,42%								-2.517,81
TOTAL GERAL DA OBRA								-12.047,76

1.2 Fica, a partir da data de assinatura deste termo, aditado o valor de R\$ 24.850,67 (vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos) ao contrato 29/2022, conforme descrito na tabela abaixo:

Item	Base Servços	Códigos Serviços		Unid	Qtde	Prç Unitário R\$	V. Total R\$	
4		Piso/Parede					8.721,46	
4.03	CDHU	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, assentado com argamassa colante impermeabilizante	m ²	31,48	157,88	4.970,06	
4.05	CDHU	14.30.410	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1RU / 1RU	m ²	17,78	210,99	3.751,40	
							0,00	
6		Pintura externa					1.544,80	
6.01	CDHU	33.10.010	Tinta látex antimoho em massa corrida inclusive preparo	m ²	77,24	20,00	1.544,80	
7		Instalações de segurança e acessibilidade					9.390,97	
7.06	CDHU	50.10.058	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 4 kg	un	1,00	155,67	155,67	
7.16	CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida, inclusive torneira e conexões	un	2,00	1.346,45	2.692,90	
7.17	CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida	un	2,00	900,00	1.800,00	
7.18	CDHU	44.03.315	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	un	2,00	113,35	226,70	
7.19	CDHU	47.04.040	Valvula de descarga com registro próprio DN = 1 ½"	un	2,00	354,59	709,18	
7.20	CDHU	30.01.130	Barra de proteção para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de alumínio	un	2,00	475,87	951,74	
7.21	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 ½" x 800 mm	un	2,00	162,11	324,22	
7.22	CDHU	30.01.020	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 ½" x 500 mm (puxador horizontal porta)	un	2,00	123,00	246,00	
7.23	CDHU	28.01.070	Ferragem completa para porta de box de WC, tipo livre/ocupado	un	2,00	209,37	418,74	
7.24	CDHU	23.09.040	Porta lisa com batente madeira 80 x 210 cm	un	2,00	591,34	1.182,68	
7.25	CDHU	41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, potência de 15 a 24 W	un	2,00	251,89	503,78	
7.26	CDHU	41.14.670	Luminária triangular de sobrepor tipo arandela	un	2,00	89,68	179,36	
Valor dos serviços								19.657,23
Valor do BDI = 26,42%								5.193,44
TOTAL GERAL DA OBRA								24.850,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO



1.3 Irá onerar a seguinte dotação orçamentária:

02 – Poder executivo

02.08 – Secretaria Municipal de Turismo, Promoções e Esportes

02.08.01 – Sec. Mun. de Cultura, Turismo, Esp. e Lazer

27.695.0018.1157.0000 – REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações (254 - F-01) R\$ 12.802,91

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL

2. Com fulcro no artigo 65, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, a Contratante com anuência da Contratada, resolveram por bem aditar o contrato nº **29/2022**.

2.1. Esclarece que tal modificação se faz necessária, tendo em vista a necessidade de retificação da planilha licitada, conforme dados do convênio nº 204/2021.

2.2. A planilha contratada atualizada está descrita no Anexo I deste termo. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

Para maior firmeza e como prova de contrato é emitido o presente em 03 (três) vias de igual teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas presenciais.

Pedrinhas Paulista, 22 de junho 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

Freddie Costa Nicolau

Contratante

MARCELLY CIRINO DE OLIVEIRA

Marcelly Cirino de Oliveira - Representante legal

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____

3/6



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO



ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1- OBRA: REFORMA, ADEQUAÇÃO E REMODELAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
2- LOCAL: RUA DA CIÊNCIA
3- PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
4- BASE : CDHU boletim nº 184 c/ desoneração e SINAPI 13/01/2022 c/ desoneração

Item	Base Servçs	Códigos Serviços		Unid	Qtde	Prç Unitário R\$	V. Total R\$
1		Serviços Preliminares					2.629,62
1.01	CDHU	02.05.212	Andaime tubular fachadeiro com piso metálico e sapatas ajustáveis	m ² x mês	168,00	10,34	1.737,12
1.02	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m ²	6,00	148,75	892,50
2		Cobertura					200.730,69
2.01	CDHU	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	m ²	640,00	11,62	7.436,80
2.02	CDHU	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura de madeira	m ³	1,00	4.448,92	4.448,92
2.03	SINAPI	40664	Perfil cartola de aço galvanizado, 20x30x10 mm, e=0.8 mm	kg	900,00	20,10	18.090,00
2.04	CDHU	16.13.070	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epoxi e poliester, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliuretano	m ²	640,00	247,80	158.592,00
2.05	CDHU	16.33.062	Rufo em chapa de aço galvanizado nº 24 - corte 1,00 m (espigão)	m	47,00	217,16	10.206,52
2.06	CDHU	16.33.052	Rufo em chapa de aço galvanizado nº 24 - corte 0,50 m	m	15,00	130,43	1.956,45
3		Forro					4.298,00
3.01	CDHU	03.08.040	Demolição de forro qualquer, inclusive sistema de fixação	m ²	60,00	4,36	261,60
3.02	CDHU	22.03.070	Forro em laminas de pvc	m ²	60,00	62,69	3.761,40
3.03	CDHU	22.20.020	Recolocação de forros fixados	m ²	25,00	11,00	275,00
							0,00
4		Piso/Parede					40.503,75
4.01	CDHU	20.20.040	Recolocação de tacos soltos	m ²	3,70	37,57	139,01
4.02	CDHU	20.20.202	Raspagem com calafetação e aplicação de verniz	m ²	90,00	111,13	10.001,70
4.03	CDHU	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, assentado com argamassa colante impermeabilizante	m ²	98,98	157,88	15.626,96
4.04	CDHU	14.30.070	Divisória sanitária em painel melamínico estrutural com perfis em alumínio, inclusive ferragem completa para vão de porta	m ²	21,00	523,08	10.984,68
4.05	CDHU	14.30.410	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência	m ²	17,78	210,99	3.751,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO



			ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1RU / 1RU					0,00
5		Esquadrias						1.743,48
5.01	CDHU	23.20.460	Folha de porta em laminado fenólico melaminico com acabamento liso	un	2,00	871,74		1.743,48
								0,00
6		Pintura externa						13.584,80
6.01	CDHU	33.10.010	Tinta látex anti-mofo em massa corrida inclusive preparo	m ²	679,24	20,00		13.584,80
7		Instalações de segurança e acessibilidade						38.365,98
7.01	SINAPI	38774	Luminária de emergência 30 LEDs, potência 2W, bateria de lítio, autonomia 6 horas	un	12,00	22,31		267,72
7.02	CDHU	50.05.260	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W (Modelo Placa com placa de saída acessa)	un	4,00	245,68		982,72
7.03	CDHU	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	un	14,00	11,71		163,94
7.04	CDHU	97.02.194	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (150x150mm), com indicação de equipamentos de combate à incêndio e alarme	un	5,00	11,27		56,35
7.05	CDHU	97.02.197	Placa de sinalização em PVC, com indicação de alerta	un	3,00	12,30		36,90
7.06	CDHU	50.10.058	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 4 kg	un	3,00	155,67		467,01
7.07	CDHU	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	un	2,00	151,75		303,50
7.08	CDHU	23.02.010	Acréscimo de bandeira - porta macho e fêmea com batente de madeira (Porta Madeira Entrada Principal)	m ²	4,20	592,58		2.488,84
7.09	CDHU	28.20.850	Barra antipânico para porta dupla com travamentos horizontal e vertical completa, com maçaneta tipo alavanca e chave, para vãos de 1,70 a 2,60 m	CJ	1,00	1496,50		1.496,50
7.10	CDHU	15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura (Correção Guarda Corpo piso superior e Camarotes)	Kg	45,79	17,88		818,73
7.11	CDHU	15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura (Correção Guarda Corpo Escada de Caracol)	m ²	8,22	17,88		146,97
7.12	CDHU	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2" (Escada Caracol)	m	3,86	182,86		705,84
7.13	CDHU	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	m	25,00	182,86		4.571,50
7.14	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	38,70	38,10		1.474,47
7.15	COT	composição	Verniz Anti chama Ignifugante p/ Tecidos e Carpetes (Cortinas e Carpetes)	m ²	827,40	18,31		15.149,69
7.16	CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida, inclusive torneira e conexões	un	2,00	1.346,45		2.692,90
7.17	CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida	un	2,00	900,00		1.800,00
7.18	CDHU	44.03.315	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	un	2,00	113,35		226,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO



7.19	CDHU	47.04.040	Valvula de descarga com registro próprio DN = 1 ½"	un	2,00	354,59	709,18
7.20	CDHU	30.01.130	Barra de proteção para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de alumínio	un	2,00	475,87	951,74
7.21	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 ½" x 800 mm	un	2,00	162,11	324,22
7.22	CDHU	30.01.020	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 ½" x 500 mm (puxador horizontal porta)	un	2,00	123,00	246,00
7.23	CDHU	28.01.070	Ferragem completa para porta de box de WC, tipo livre/ocupado	un	2,00	209,37	418,74
7.24	CDHU	23.09.040	Porta lisa com batente madeira 80 x 210 cm	un	2,00	591,34	1.182,68
7.25	CDHU	41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, potência de 15 a 24 W	un	2,00	251,89	503,78
7.26	CDHU	41.14.670	Luminária triangular de sobrepor tipo arandela	un	2,00	89,68	179,36
			Valor dos serviços				301.856,32
			Valor do BDI = 26,42%				79.750,44
TOTAL GERAL DA OBRA							381.606,76